16RS0046-01-2024-029696-63 дело № 1-156/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

21 марта 2025 года город Казань 

Вахитовский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Хабибуллина Д.А., 

с участием государственных обвинителей Гильманова М.Р., Житлова М.А., Муравьева Н.П.,

подсудимой ФИО3, 

защитников – адвокатовСаматова Х.Х., представившего удостоверение ... и ордер ..., ФИО1, представившей удостоверение ... и ордер ..., ФИО2, представившего удостоверение ... и ордер ...,

переводчиков ФИО 5, ФИО 7, ФИО 1,

при секретаре судебного заседания Лахтионовой В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Камилджановой Джерен, ... года рождения, уроженки и гражданки ..., зарегистрированной по адресу: ..., проживающей по адресу: ..., ...,

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренныхчастью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 5,03 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 5,03 г, которое незаконно хранила до 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года при себе.

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

05 мая 2024 года примерно в 15 час. 30 мин. у ..., ФИО3 была задержана сотрудниками ППСП Управления МВД России по г. Казани. Далее в ходе личного досмотра ФИО3, проводимого в служебном помещении 4-го батальона ППСП Управления МВД России по г. Казани по адресу: ... период времени с 17 час. 20 мин. по 17 час. 40 мин. 05 мая 2024 года, в левом кармане джинсовой куртки обнаружено и изъято 5 свёртков в липкой ленте черного цвета, в правом наружном боковом кармане рюкзака обнаружен и изъят 1 свёрток в липкой ленте черного цвета, в каждом свертке находится вещество белого цвета в виде комков и порошка, которые согласно справке об исследовании ... от 05 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 24 мая 2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» общей массой 5, 03 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» общей массой не менее 5,03 г образует крупный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,61 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» массой не менее 0,61 г, которое поместила в тайник оборудованный на фрагменте металла в заборе у ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 20 час. 10 мин. по 20 час. 20 мин. 05 мая 2024 года, в тайнике оборудованном на фрагменте металла в заборе у ... обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 29 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,61 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,61 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,87 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» массой не менее 0,87 г, которое поместила в тайник оборудованный под забором у ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 20 час. 30 мин. по 20 час. 45 мин. 05 мая 2024 года, в тайнике оборудованном под забором у ... обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 29 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,87 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,87 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,79 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» массой не менее 0,79 г, которое поместила в тайник оборудованный под металлическим козырьком столба у забора ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 20 час. 55 мин. по 21 час. 15 мин. 05 мая 2024 года, в тайнике оборудованном под металлическим козырьком столба у забора ... обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 29 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,79 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,79 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,70 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» массой не менее 0,70 г, которое поместила в тайник оборудованный в металлической трубе забора у ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 21 час. 25 мин. по 21 час. 40 мин. 05 мая 2024 года, в тайнике оборудованном в металлической трубе забора у ... обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 29 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,70 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,70 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,85 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» массой не менее 0,85 г, которое поместила в тайник, оборудованный под металлическим забором у ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 21 час. 50 мин. по 22 час. 05 мин. 05 мая 2024 года, в тайнике, оборудованном под металлическим забором у ... обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 24 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,85 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,85 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,89 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» массой не менее 0,89 г, которое поместила в тайник оборудованный внизу под металлическим забором у ... овраг г. Казани.

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 22 час. 10 мин. по 22 час. 15 мин. 05 мая 2024 года, в тайнике оборудованном внизу под металлическим забором у ... овраг ... обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 24 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,89 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,89 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,77 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» массой не менее 0,77 г, которое поместила в тайник оборудованный на металлическом заборе у ... овраг г. Казани.

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 22 час. 20 мин. по 22 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, в тайнике оборудованном на металлическом заборе у ... овраг ... обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 24 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,77 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,77 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,77 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» массой не менее 0,77 г, которое поместила в тайник оборудованный на фрагменте металла под забором у ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 22 час. 38 мин. по 22 час. 54 мин. 05 мая 2024 года, в тайнике оборудованном на фрагменте металла под забором у ... обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 24 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,77 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,77 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,81 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» массой не менее 0,81 г, которое поместила в тайник оборудованный на поверхности металлического забора у ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 22 час. 58 мин. по 23 час. 10 мин. 05 мая 2024 года, в тайнике оборудованном на поверхности металлического забора у ... обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 24 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,81 г. 

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,81 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,87 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» массой не менее 0,87 г, которое поместила в тайник оборудованный на деревянном заборе под металлическим козырьком у ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 час. 15 мин. по 23 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, в тайнике оборудованном на деревянном заборе под металлическим козырьком у ... обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 24 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,87г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон»» массой 0,87 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,82 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 0,82 г, которое поместила в тайник оборудованный на фрагменте металла под деревянным забором у ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 час. 35 мин. по 23 час. 45 мин. 05 мая 2024 года, в тайнике оборудованном на фрагменте металла под деревянным забора у ..., обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 24 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,82 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,82 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,79 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 0,79 г, которое поместила в тайник оборудованный на металлическом заборе у ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 час. 50 мин. 05 мая 2024 года по 00 час. 00 мин. 06 мая 2024 года, в тайнике оборудованном на металлическом заборе у ..., обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 24 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,79 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,79 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,68 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 0,68 г, которое поместила в тайник оборудованный на металлическом заборе у ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 час. 05 мин. по 00 час. 15 мин. 06 мая 2024 года, в тайнике оборудованном на металлическом заборе у ..., обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 24 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,68 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PV P) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,68 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,94 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 0,94 г, которое поместило в тайник оборудованный на металлическом заборе у ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 час. 20 мин. по 00 час. 30 мин. 06 мая 2024 года, в тайнике оборудованном на металлическом заборе у ..., обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 24 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,94 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PV P) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,94 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,74 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года из тайника оборудованного в неустановленном следствием месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 0,74 г, которое поместила в тайник оборудованный в металлической трубе у ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 час. 35 мин. по 00 час. 45 мин. 06 мая 2024 года, в тайнике оборудованном в металлической трубе у ..., обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 24 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,74 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PV P) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,74 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,78 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 0,78 г, которое поместила в тайник оборудованный с внутренней стороны металлического забора у ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 час. 50 мин. по 01 час. 00 мин. 06 мая 2024 года, в тайнике с внутренней стороны металлического забора у ..., обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 24 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,78 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PV P) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,78 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,79 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 0,79 г, которое поместила в тайник оборудованный снизу с внутренней стороны металлического забора у ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 01 час. 10 мин. по 01 час. 20 мин. 06 мая 2024 года, в тайнике снизу с внутренней стороны металлического забора у ..., обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 24 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,79 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PV P) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,79 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,88 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 0,88 г, которое поместила в тайник на металлическом заборе снизу у ... овраг ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 01 час. 25 мин. по 01 час. 35 минут 06 мая 2024 года, в тайнике на металлическом заборе снизу у ... овраг ..., обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта ... от 24 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,88 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PV P) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,88 г, образует значительный размер.

Кроме того, ФИО3, в период времени с 1 мая 2024 года по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, находясь на территории г. Казани, действуя с корыстной целью, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» с помощью приложения «Telegram», вступила в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, действующим с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, действуя в соответствии с преступным сговором, из известных ему источников, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой не менее 0,71 г, которое, не позднее 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года, согласно отведенной ему роли, поместило в тайник оборудованный в неустановленном месте на территории г. Казани, о чем путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО3, которая согласно отведенной ей в преступной группе роли, после распределения тайников закладок должна была с использованием мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» в приложении «Telegram» сообщить инициатору сбыта наркотических средств путем направления фотографий мест тайников закладок и их координат.

Далее ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в период времени с 12 час. 00 мин. по 15 час. 30 мин. 05 мая 2024 года из тайника оборудованного в неустановленном месте на территории г. Казани, незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой не менее 0,71 г, которое поместила в тайник под фрагментом металла у забора ....

Однако преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не было доведено ФИО3 до конца по независящим от неё обстоятельствам, в связи с изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

В ходе осмотра места происшествия в период времени с 01 час. 40 мин. по 01 час. 50 мин. 06 мая 2024 года, в тайнике под фрагментом металла у забора ..., обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, которое согласно справке об исследовании ... от 06 мая 2024 года и заключению эксперта № ... от 24 мая 2024 года, содержит в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,71 г.

Указанные наркотические средства включены в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 (с изменениями и дополнениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PV P) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» массой 0,71 г, образует значительный размер.

Из показаний ФИО3, данных в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, которые были оглашены в порядке статьи 276 УПК РФ, следует, что вину она признаетчастично, а именно не признала дополнительную квалификацию в 19 эпизодах, так как все ее действия были объединены единым умыслом, с незначительным разрывом во времени и на незначительном расстояние друг от друга, и показала, что в мессенджере «Телеграм» ей предложили работу курьером за 7500 рублей за один выход, а именно забирать наркотические вещества из «тайников» по отправленным ей координатам, после чего раскладывать их по заданному району г. Казани,фотографировать и отправлять фотографии с координатами в чат куратору «...». 05 мая 2024 года примерно в 12 час. 00 мин. ей написал «...» и прислал координаты в Советском районе, откуда она забрала черный кулекс 25 свертками. После чего она разложила 19 свертков с наркотическим веществом в Вахитовском районе, и примерно в 15 час. 00 мин. в частном секторе её задержали сотрудники полиции. При ней находилось 6 свертков с наркотическим веществом, которые она не успела разложить. Данные свертки были изъяты при личном досмотре, а ранее разложенные свертки изъяты в ходе осмотра мест происшествия.

Суд находит вину ФИО3 установленной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетелей ФИО 9 и ФИО 4, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 05 мая 2024 года примерно в 17 час. 15 мин. в служебном помещении ... они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО3, в ходе которого у нее изъяли пять свёртков в чёрной изоленте из левого кармана куртки, один свёрток в чёрной изоленте из правого наружного бокового кармана рюкзака, мобильный телефон из правого кармана куртки (т. 2 л.д. 189-191, 202-203).

Из показаний свидетеля ФИО 3, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что 05 мая 2024 года примерно в 15 час. 30 мин. по адресу: ... была остановлена ФИО3, которая пояснила, что у нее имеются свёртки с наркотическим средством, после чего они проследовали в служебное помещение ..., где в присутствии понятых был проведен ее личный досмотр. На вопрос сотрудника полиции имеется ли при ней что-либо запрещенное, ФИО3 ответила, что в левом кармане ее куртке имеется пять свёртков в чёрной изоленте, в правом наружном боковом кармане рюкзака один свёрток в чёрной изоленте. Далее указанные свертки были изъяты, а так же изъят мобильный телефон (т. 2 л.д. 186-188).

Из показаний свидетеля ФИО 8, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что ФИО3 характеризуется положительно, обучение в КНИТУ-КАИ проходила на русском языке, услугами переводчика не пользовалась (т. 2 л.д. 216-217).

Из показаний свидетелей ФИО 2 и ФИО 6, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ с согласия сторон, следует, что с 20 час. 10 мин. 05 мая 2024 года до 01 час. 50 мин. 06 мая 2024 года они участвовали в качестве понятых при осмотре мест происшествия, в ходе которого были изъяты свертки в черной изоленте из мест, на которые указывала ФИО3, а именно: из под кирпичау ..., у металлического забора у ..., у металлического забора у ..., у ..., у ..., у ... овраг, у ..., у ...,, у ... ..., у ... овраг, у ... (т. 2 л.д. 192-197, 205-210).

Кроме того, вина подсудимой также подтверждается и другими исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела, а именно:

- протоколом личного досмотра и изъятия вещей (или) документов от 05 мая 2024 года, в ходе которого у ФИО3 из левого кармана куртки изъято пять свёртков в чёрной изоленте, в правом наружном боковом кармане рюкзака свёрток в чёрной изоленте, из правого кармана куртки мобильный телефон марки «Xiaomi Mi 11 Lite» имей код: ... ( т.1 л.д. 9);

- справкой об исследовании ... от 05 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 5,03 г содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 11);

- заключением эксперта ... от 24 мая 2024 года, согласно которому вещества представленные на исследование массой 4,73 г, 0,80 г, 0,84 г, 0,72 г, 0,76 г, 0,82 г, 0,77 г, 0,74 г, 0,63 г, 0,89 г, 0,69 г, 0,74 г, 0,74 г, содержат в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 232-241);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13 июля 2024 года – сейф пакета с пояснительной надписью «ОП № 2 «Вишневский» к заключению эксперта ... от 29.05.2024 pvp m = 3, 96 гр.»; сейф пакета с пояснительной надписью «ОП – 2 к заключению эксперта ... от 24.05.2024 pvp m = 13,63 г.» (т. 2 л.д. 33-36); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09 сентября 2024 года – мобильного телефона марки «Xiaomi Mi 11 Lite» имей код: ..., согласно которому установлена причастность к совершению указанных преступлений ФИО3 (т. 2 л.д. 79-81);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 мая 2024 года – участка местности по адресу: ..., в ходе которого из тайника под забором изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 59-63);

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,61 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 66);

- заключением эксперта ... от 29 мая 2024 года, согласно которому вещества представленные на исследование массой 0,56 г, 0,82 г, 0,74 г, 0,65 г, 0,72 г, 0,83 г, 0,66 г содержат в своём составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д.245-252);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 мая 2024 года – участка местности у металлического забора по адресу: ..., в ходе которого под металлическим козырьком столба у забора обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 67-69);

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,87 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 74);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 мая 2024 года – участка местности по адресу: ..., в ходе которого в металлической трубе забора обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвет (т. 2 л.д. 75-79);

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,79 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 82); 

- протоколом осмотра места происшествия от 05 мая 2024 года – участка местности по адресу: ..., в ходе которого в тайнике в металлической трубе забора обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 83-87);

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,70 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 90);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 мая 2024 года – участка местности по адресу: ..., в ходе которого в тайнике оборудованном под металлическим забором обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 91-94);

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,85 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 97); 

- протоколом осмотра места происшествия от 05 мая 2024 года – участка местности по адресу: ... овраг, ..., в ходе которого в тайнике внизу под металлическим забором обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 98-101);

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,89 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 104);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 мая 2024 года – участка местности по адресу: ... овраг, ..., в ходе которого в тайнике на металлическом заборе обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 105-108);

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,77 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 111);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 мая 2024 года – участка местности по адресу: ..., в ходе которого в тайнике на фрагменте металла под забором обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 112-116); 

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,77 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 119);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 мая 2024 года – участка местности по адресу: ..., в ходе которого в тайнике на поверхности металлического забора обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 120-122);

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,81 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 125);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 мая 2024 года – участка местности по адресу: ..., в ходе которого в тайнике на деревянном заборе под металлическим козырьком обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 126-130); 

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,87 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 133);

- протоколом осмотра места происшествия от 05 мая 2024 года – участка местности по адресу: ..., в ходе которого в тайнике на фрагменте металла под деревянным забор обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 134-137);

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,82 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 140);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 мая 2024 года – участка местности по адресу: ..., в ходе которого в тайнике на металлическом заборе обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 141-145);

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,79 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 148);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 мая 2024 года – участка местности по адресу: ..., в ходе которого в тайнике на металлическом заборе обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 149-152);

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,68 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 155);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 мая 2024 года – участка местности по адресу: ..., в ходе которого в тайнике на металлическом заборе обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 156-160);

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,94 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 163);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 мая 2024 года – участка местности по адресу: ..., в ходе которого в тайнике в металлической трубе обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 164-167); 

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,74 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 170);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 мая 2024 года – участка местности по адресу: ... в ходе которого в тайнике с внутренней стороны металлического забора обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 171-174);

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,78 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 177);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 мая 2024 года – участка местности по адресу: ..., в ходе которого в тайнике снизу с внутренней стороны металлического забора обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 178-181);

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,79 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 184);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 мая 2024 года – участка местности по адресу: ..., в ходе которого в тайнике на металлическом заборе снизу обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 185-189); 

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,88 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 192);

- протоколом осмотра места происшествия от 06 мая 2024 года – участка местности по адресу: ..., в ходе которого в тайнике под фрагментом металла у забора обнаружен и изъят свёрток из липкой ленты черного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета (т. 1 л.д. 193-196); 

- справкой об исследовании ... от 06 мая 2024 года, согласно которой представленное на исследование вещество общей массой 0,71 грамма содержит в своём составе наркотическое средство – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (наиболее распространённые синонимы: PVP, ?- PVP) - производное наркотического средства «N- метилэфедрон» (т. 1 л.д. 199).

Изъятые в ходе производства следственных действий предметы осмотрены, после осмотра признаны доказательствами по делу.

Представленные доказательства полностью согласуются между собой и показаниями ФИО3, противоречий между ними не имеется. Оценив указанные доказательства, суд считает их достоверными, допустимыми и достаточными для признания вины ФИО3 совершении описанных выше преступлений.

Обращаясь к юридической оценке действий подсудимой, суд квалифицирует их:

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 5,03 г по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 

- по каждому из 19 преступлений по факту покушения на сбыт наркотических средств массами 0,61, 0,87, 0,79, 0,70, 0,85, 0,89, 0,77, 0,77, 0,81, 0,87, 0,82, 0,79, 0,68, 0,94, 0,74, 0,78, 0,79, 0,88, 0,71 грамма по части 3 статьи 30, пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При этом суд исключает из объема предъявленного ФИО3 обвинения указание на покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием средств массовой информации и иных, кроме сети «Интернет», электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, поскольку в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемой и материалах дела сведения об использовании таковых при совершении преступления не содержатся.

Суд не соглашается с доводами ФИО3 и ее защитника о необходимости квалификации ее действий по 20 эпизодам как единое преступление, поскольку данных о том, что наркотическое средство, разложенное в разные закладки предназначалось для одного потребителя или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотического средства из материалов уголовного дела в том числе не следует, напротив из установленных судом фактических обстоятельств следует, что умысел подсудимой при оборудовании каждого тайника закладки является самостоятельным, был направлен на множественный сбыт того количества разложенного наркотического средства, которое находилось в той или иной закладке разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотическое вещество через различные тайники-закладки в разное время и в разных местах. Поэтому содеянное ФИО3 суд квалифицирует как совокупность преступлений. При этом покушение на сбыт того объема наркотических средств, который подсудимая разложить не успела, подлежит квалификации как отдельное преступление.

Доводы ФИО3 о том, что она полагала, что осуществляет закладки с лекарственными препаратами, оборот которых ограничен, суд расценивает, как способ защиты, приведенный с целью избежать ответственности за совершенные деяния. Он опровергается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Так, в ходе предварительного следствия ФИО3 такую версию не выдвигала. В качестве подозреваемой и обвиняемой показала, что в поисках работы связалась с неустановленными лицами, которые предложили ей сбывать наркотические средства, на что она ответила согласием. Из показаний свидетеля ФИО 3, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании, также следует, что при задержании ФИО3 сама пояснила сотрудникам полиции, что при ней имеются свертки с наркотическим средством.

При определении Камилджановой Д. вида и меры наказания суд, руководствуясь статьями 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенных ею преступлений, данные о личности виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обращаясь к личности подсудимой, судом установлено, что ФИО3 к административной и уголовной ответственности не привлекалась, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту регистрации и месту учебы характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд учитывает

- в соответствии с пунктами «и» части 1 статьи 61 УК РФ: активное способствование расследованию преступлений, в частности, добровольное указание мест осуществления закладок, предоставление пароля от сотового телефона, дача подробных признательных показаний; 

- в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса РФ: признание вины и раскаяние в содеянном; положительные характеристики; состояние здоровья подсудимой и всех ее родственников, в том числе брата и матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со статьей 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом характера, степени общественной опасности и фактических обстоятельств, совершенных ФИО3 преступлений, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений могут быть достигнуты только при назначении наказания в виде лишения свободы, в условиях изоляции от общества. Условное осуждение ФИО3 не будет способствовать реализации по делу целей уголовного наказания, поэтому оснований для применения при его назначении статьи 73 Уголовного кодекса РФ не имеется.

Необходимости в назначении подсудимой дополнительного наказания, предусмотренного санкциями частей 3 и 4 статьи 228.1 УК РФ, суд не находит.

Определяя размер наказания, суд учитывает требования части 1 статьи 62 УК РФ, части 3 статьи 66 УК РФ.

Исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного подсудимой, не установлены, потому оснований для применения при назначении наказания статьи 64 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, поскольку в результате последовательного применения положений части 3 статьи 66 и части 1 статьи 62 УК РФ максимальный срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен ФИО3 за преступления, предусмотренные статьей 228.1 УК РФ оказывается менее строгим, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкциями соответствующих статей Особенной части УК РФ, либо равным ему, суд назначает ей наказание за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных статьей 228.1 УК РФ, ниже указанных пределов без ссылки на статью 64 УК РФ.

С учетом характера, степени общественной опасности и фактических обстоятельств преступлений, совершенных ФИО3, суд не усматривает достаточных оснований для изменения на менее тяжкую категории этих преступлений.

Согласно положению пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО3 следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями статей 81, 82 УПК РФ.

ФИО3 покушалась на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, с применением информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что невозможно без использования технических средств коммуникации. Мобильный телефон марки «Xiaomi Mi 11 Lite» непосредственно использовался подсудимой для связи с неустановленным лицом, которое сообщило ей об адресе оптовой партии наркотиков, а подсудимая, в свою очередь, с его помощью фиксировала места оборудованных ею «закладок» и собиралась направить эту информацию неустановленному лицу. С учетом специфики и конкретных обстоятельств преступлений, суд считает, что мобильный телефон использовался ФИО3 процессе преступлений в целях достижения преступного результата, то есть являлся оборудованием и средством совершения преступлений.

При таких обстоятельствах суд, руководствуясь пунктом «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса РФ, считает необходимым изъятый у подсудимой мобильный телефон марки «Xiaomi Mi 11 Lite» обратить в собственность государства.

В соответствии с положениями статей 131, 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с ФИО3 доход федерального бюджета следующие процессуальные издержки:

- в сумме 15582 рубля, подлежащие выплате защитникам-адвокатам за осуществление защиты подсудимой при ознакомлении с материалами уголовного дела и участии в судебных заседаниях. В остальной части процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета, поскольку замена защитников происходила, судебные заседания не проводились в связи с обстоятельствами, не зависящими от воли подсудимой.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 297, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновной ФИО3 Джерен в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по части 3 статьи 30, пункта «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 06 (шесть) лет;

- по каждому из девятнадцати преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктов «а,б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 05 (пять) лет.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании статьи 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей с 06мая 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Камилджановой Джерен в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с Камилджановой Джеренв доход федерального бюджета 15582 рубля в счет возмещения процессуальных издержек.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон марки «Ксиоми» имей код 1: ..., имей код 2: ..., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 14 «Дербышки» Управления МВД России по г. Казани, конфисковать в доход государства;

- сейф пакеты ..., ..., ..., объекты первоначальные упаковки, образец защечного эпителия, уголовное дело ..., экспертиза ..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №14 «Дербышки» МВД России по г. Казани, хранить до принятия по ним решения в рамках выделенного материала проверки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок после вручения копии приговора, через Вахитовский районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем она должна указать в жалобе либо в отдельном ходатайстве.

Судья Д.А. Хабибуллин